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A K T U A L

Azərbaycan xalqının siyasi 
identikliyi: azadlıqsevərlik

II məqalə

Dövlətçilik ənənəsi – 
yaddaş “kod”u

Hər hansı bir xalqın birgəyaşam fəl-
səfəsi özünəməxsus və mürəkkəb feno-
mendir. Müasir tədqiqatlar göstərir ki, 
onun ən bariz təzahürü cəmiyyət üçün 
dərin siyasi, ideoloji, mənəvi və mədəni 
böhranın yarandığı dönəmdə özünü göstə-
rir. Bu baxımdan keçən əsrin son onilliyi 
Azərbaycan xalqının şüurunda dövlətçilik 
ənənəsinin yaddaş “kod”u kimi yeri və ro-
lunun dərki çox əhəmiyyətlidir.

Şüurda dövlətçilik ənənəsinin, obrazlı 
desək, 1988-2003-cü illərdə “sınaq müd-
dəti”ni iki mərhələyə bölmək olar. Birinci 
mərhələ 1988-1993-cü illəri əhatə edir.

1988–1993-cü illər
Niyə təhlili 1988-ci ildən başladığı-

mızı izah edək. Əslində, bu prosesin kökü 
X,X əsrin əvvəllərindən Qərb və Rusiya 
imperiya dairələrinin sistemli və davamlı 
həyata keçirdikləri antitürk, antimüsəl-
man siyasətlərinə gedib çıxır. X,X əsrin 
əvvəllərindən etibarən bu prosesi geniş-
ləndirərək türkləri �o cümlədən, qərbi 
azərbaycanlıları� öz yurdlarından didərgin 
salmağa başladılar. Bir neçə deportasiya 
dalğasından sonra artıq XX əsrin ikinci 
onilliyi ərəfəsində ermənilərə qondarma 
dövlət yaratmaq üçün lazımi geosiyasi, si-
yasi, hərbi və demoqrafik şərait yaratmış-
dılar. Bunun real təzahürləri sırasında mil-
yonlarla azərbaycanlının aborigen olduğu 
Qərbi Azərbaycan ərazisindən vəhşicəsinə 
qovulması xüsusi yer tutur. Həmin mövzu-
da Azərbaycan tədqiqatçıları sanballı əsər-
lər yazmışlar.

1917-ci il inqilabından sonra, 1918±
1920-ci illərdə sovetlərin yaranması nəti-
cəsində azərbaycanlıların ərazilərinə təca-
vüzlərin və insanların oradan qovulmasının 
yeni, daha qəddar mərhələsi başladı. SSRİ 
dönəmində isə bu, xüsusi hiyləgər, vəhşət-
li və amansız forma aldı. Heydər Əliyevin 
1969-cu ildə Azərbaycan SSR-ə rəhbər 
gəlməsi ilə həmin proses dayandı. /akin 
Moskvanın gizli fəndləri ilə ermənilərin 
təşkilatlanması və fürsət yarananda Azər-
baycana və azərbaycanlılara qarşı qəddar-
lığı davam etdirməyə hazırlaşdığı indi sü-
but olunmuş tarixi faktdır.

Nəhayət, SSRİ-də yaranmış geniş və 
dərin böhran fonunda 1987-ci ildən baş-
layaraq erməni ultramillətçi, faşist və 
antisivil planları yenidən “xortladı”. Bu 
prosesin fonunda 1988-1993-cü illərdə 

Azərbaycan xalqının psixologiyasında və 
şüurunda dövlətçilik ənənəsinin nə dərəcə-
də yer aldığını nəzəri aydınlaşdırmaq üçün 
məsələyə üç istiqamətin “siyasi kəsişmə 
sahəsi”ndə baxaq:

Birincisi, ermənilərin öz havadarları-
nın ciddi dəstəyi ilə həyata keçirdikləri tə-
cavüzün azərbaycanlıların psixologiyasına 
təsirinin siyasi əlamətləri.

İkincisi, Azərbaycan SSR-in o dövr 
rəhbərliyinin antiazərbaycan xarakterli 
prosesə reaksiyasının xalqın siyasi şüuruna 
və psixologiyasına təsiri.

Üçüncüsü, Azərbaycan cəmiyyətinin 
bütün bu proseslərə tarixi ənənəsindən 
gələn mənəvi, mədəni, dövlətçi faktorla-
rın “kodları” əsasında verdiyi reaksiyanın 
özəllikləri.

Mürəkkəb  
psixoloMi məqam

Bu dönəmdə azərbaycanlılar və Azər-
baycan SSR üçün mürəkkəb psixoloji 
məqam ondan ibarət idi ki, həmin illərdə 
xalq Azərbaycan SSR-də yaşayırdı. Onun 
XX əsrin son onilliyində siyasi taleyində 
çox ciddi tarixi iz buraxan hadisələr məhz 
1987-ci ildən başlamışdı. Proses 1988-ci 
ildə yeni vüsət almış və sonrakı illərdə da-
vam etmişdir.

Azərbaycanlıları çaşdıran vəziyyət 
sovetlərin tərkibində “qardaş” kimi təbliğ 

edilən Ermənistan SSR-in təcavüz etməsi 
idi ki, Moskvanın bundan xəbərsiz olduğu-
na əsassız inam vardı. Faktlar isə göstərir 
ki, Azərbaycan SSR-ə, bütün azərbaycan-
lılara və xüsusilə, qərbi azərbaycanlılara 
qarşı genişmiqyaslı məhvetmə siyasətinin 
yeni mərhələsi başlamışdır. Onun mahiy-
yətində sovet hakimiyyətinin birbaşa ide-
oloji, informasiya, siyasi və hərbi dəstəyi 
ilə Azərbaycan SSR-in torpaqlarını işğal 
etmək və Qərbi Azərbaycandan kütləvi şə-
kildə azərbaycanlıları deportasiyaya uğrat-
maq əsas yer tuturdu. Bu prosesdə açıq və 
gizli təsirlər bir-birini tamamlayırdı.

Nəticədə 1987-ci ilin dekabr, 1988-ci 
ilin yanvarında Ermənistan SSR-in Qafan 
və Meğri rayonlarından ilk azərbaycan-
lı qaçqınlar Azərbaycan SSR-ə gəldilər 
�yenə başıbəlalı Zəngəzur!�. Bu fakt uzun 
müddət Azərbaycan cəmiyyətindən gizli 
saxlandı. 1988-ci ilin fevralında DQMV-
nin erməni deputatları bu qədim Azərbay-
can torpağının Ermənistana birləşdirilməsi 
ilə bağlı bədnam qərar qəbul etdilər.

Bakıdan rədd cavabı aldıqdan sonra 
deportasiyanın yeni mərhələsi elan olun-
du: “Türksüz Ermənistan”. Paralel olaraq 
SSRİ DT.-sı Sumqayıtda antierməni iğ-
tişaşı təşkil etdi və bütün günahları azər-
baycanlıların üstünə atmağa başladılar. Bu 
kimi ssenarilər son 300 ildə azərbaycanlı-
lara qarşı dəfələrlə qurulmuşdu. /akin biz 
bunlardan məlumatsız idik, çünki imperiya 
gizli siyasət aparırdı.

Azərbaycan SSR-in 
sonuncu rəhbərliyi

Vəziyyətin azərbaycanlıların şüuruna 
və şüuraltına neqativ təsir etdiyi şübhə-
sizdir. /akin bu, bəlanın yalnız yarısı idi. 
Çünki o dövrdə Azərbaycan SSR rəhbərliyi 
tamamilə “dişsiz” hərəkət edirdi. Rəhbər-
lik Mərkəzə müqavimət göstərmir, müxtə-
lif üsullarla günahı yurdlarından didərgin 
salınanların üstünə atır, milli ayrı-seçkiliyə 
aparan terminlər icad edir �məsələn, “ye-
raz”�, deportasiya olunanları Dağlıq Qara-
bağa yönəltmirdi.

Bütün bunlar Azərbaycan cəmiyyə-
tində psixoloji qeyri-müəyyənliyi artırır, 
sosial-ideoloji apatiyaya səbəb olurdu. 
Bu məqamı azərbaycanlıların dövlətçilik 
şüurunun ən çətin anları kimi xarakterizə 
etmək olar.

Xalqın dirənişi
Azərbaycan xalqının şüuri, psixoloji 

və fəal dirənişi tarixdə həmişə yaddaşlar-
da qalacaq. Müxtəlif istiqamətlərdən gələn 
psixoloji təzyiqləri bu xalq səbr, təmkin 
və müdrikliklə “həzm” etdi ki, dünya hey-
rətə gəldi. Düşmənlər hər an gözləyirdilər 
ki, Azərbaycan insanı “düşəcək”, təslim 
olacaq. Ancaq Azərbaycan xalqının tarix-
dən gələn dövlətçilik ənənəsinin psixoloji, 
mənəvi, mədəni və ideoloji gücündə gizli 
bir immuniteti var idi.

Bu faktor açıq görünmür, onu məğlub 
etmək mümkün deyil, çünki hardan və 
necə təzahür edəcəyini öncədən bilmək 
mümkün deyil. Dövlətçilik ənənəsinin də-
yişməz “kodları” birgəyaşam mühitində 
fəaliyyət göstərdiyindən konkret məkanını 
müəyyən etmək mümkün deyil.

Buna görə də xarici qüvvələrin təz-
yiqləri, daxili rəhbərliyin dişsizliyi, Mos-
kvanın birtərəfli hüquqi mövqeyi azərbay-
canlıların “dövlətçilik kodlarını sındıra” 
bilmədi. �Sübut: SSRİ Ali Sovetinin 14 
mart 1991-ci il və 14 noyabr 1989-cu il 
tarixli qərarlarında Qərbi Azərbaycandan 
deportasiya olunmuş soydaşlarımızın adı 
yoxdur.�

1993–1995-ci illər: siyasi 
identikliyin dirçəlişi

Azərbaycan xalqı məharətlə siyasi 
identikliyini birləşmək və müstəqil ol-
maq istiqamətində yenidən təsdiqlədi. İlk 
addım xilaskar kimi qəbul etdiyi Heydər  
Əliyevi hakimiyyətə dəvət etməklə atıldı.

Heydər Əliyev xalqa qələbə inamını 
qaytardı. 1993-cü ilin yayında Milli Məc-
lisdə dediyi “Azərbaycan əbədi müstəqil 
olacaq, heç bir dövlətin təsiri altında ol-
mayacaq. Azərbaycan xalqı azadlıqsevər 
xalqdır!” tezisi bu mənada mühüm yer 
tutur.

Bu fikri fəaliyyətinin hər anında təs-
diqləyən Heydər Əliyev 1993-cü ilin iyu-
nundan etibarən cəmiyyətin sosial-psixo-
loji və ideoloji nikbin məcraya düşməsi 
üçün addımlar atdı. Onları belə qruplaşdır-
maq olar:

Birincisi, cəmiyyətin özünə inamının 
bərpası. “Mən fəxr edirəm ki, azərbaycan-
lıyam” kəlamı xalqın kimlik böhranını ara-
dan qaldırdı.

İkincisi, ideoloji mühitin formalaşma-
sı. 1993-cü ildən Azərbaycançılıq ideyası 
ciddi ideoloji sistemə çevrildi. Azərbay-
cançı olmaq ölkəni, mədəniyyəti, dili, dini, 
adət-ənənəni sevməkdən və qorumaqdan 
başlayır. Bu ideologiya sonradan daha da 
möhkəmləndi.

Üçüncüsü, multikultural dəyərlərin qo-
runması və inkişafı. Bu amil cəmiyyətin 
parçalanmasının qarşısını aldı. Xüsusən, 
etnik, dini və mədəni qütbləşdirmə cəhd-
ləri qarşısında Azərbaycan rəhbərliyinin 
multikulturalizm siyasəti mühüm əhəmiy-
yət daşıdı.

(ardı var)

)üzuli Q U R B A N O V ,  
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

“Ermənistan Respublikası möv-
cud çətinliklərə baxmayaraq, Cənubi 
Qafqazda ərazi bütövlüyü, suverenlik 
və sərhədlərin toxunulmazlığı prinsip-
lərinə əsaslanan davamlı sülhün təmin 
olunması üçün səylər göstərir”. Bunu 
Ermənistan xarici işlər nazirinin müa-
vini Vahan Kostanyan deyib.

V..ostanyan Ermənistan və Azərbay-
canın 1991-ci il Alma-Ata Bəyannamə-
sində yer alan qarşılıqlı öhdəliklərini təs-
diqlədiyini vurğulayıb və regionda sülh və 
birgəyaşayış dövrünün başladığını qeyd 
edib. O bildirib ki, Ermənistan və Azərbay-
can arasında sülh və dövlətlərarası müna-
sibətlərin qurulmasını nəzərdə tutan saziş 
üzrə danışıqlar artıq başa çatıb və Ermə-
nistan həmin sazişi imzalamağa və ratifi-
kasiya etməyə hazırdır: “Biz ardıcıl olaraq 
Azərbaycanla münasibətlərin normallaş-
masına sadiqik. Bu sənəd bütün tərəflərin 
narahatlıqlarını və iradələrini özündə əks 
etdirir və imzalanması problemin həllinə 
ən aydın və qısa yoldur”.

Nazir müavini əlavə edib ki, iqtisadi 
əlaqələrin və regional kommunikasiyaların 
bərpası etimad mühitinin formalaşmasına 
və əməkdaşlığın dərinləşməsinə təkan verə 
bilər. O, xüsusilə Zəngəzur bölgəsini in- 
frastruktur, nəqliyyat və enerji sahələrin-
də əməkdaşlıq üçün potensial baza kimi 
təqdim edib. Bununla belə, .ostanyan 
sərhəddə baş verən atışmalara da toxuna-
raq, onların ümumi sülh atmosferinə mənfi 
təsir göstərdiyini etiraf edib. Bildirib ki, 
gərginliyin qarşısını almaq üçün müvafiq 
diplomatik tədbirlər görülür. 

Bununla da .ostanyan açıq şəkildə 
etiraf edib ki, baş verən atışmalar bölgə-
dəki ümumi vəziyyətə mənfi təsir göstərir. 
Açıqlamasında Ermənistanın sülh prose-
sinə sadiq olduğunu nümayiş etdirməyə 
çalışan .ostanyan sərhəddə baş verən in-
sidentlərdə kimin cavabdehlik daşıdığını 
açıqlamır. 

Əslində, hamıya məlumdur ki, Ermə-
nistan±Azərbaycan şərti sərhədində atəş-
kəsin pozulmasının günahkarı Ermənistan 
silahlı qüvvələridir. Bu, artıq tək-tük in-

sident deyil, sistemli hal alıb. Azərbay-
can Müdafiə Nazirliyinin mütəmadi ola-
raq yaydığı məlumatlarda Ermənistanın 
müxtəlif istiqamətlərdə atəşkəsi pozduğu 
və nəticədə Azərbaycan tərəfinin cavab 
tədbirləri gördüyü bildirilir. Qeyd olunur 
ki, bu cür təxribatlar beynəlxalq hüquq 
normalarına ziddir və regionda gərginliyi 
artırmaqla yanaşı, sülh səylərinə də zərbə 
vurur. 

Eyni zamanda, atəşkəsin pozulması 
təkcə hərbi təxribat deyil, həm də Azər-
baycanın suverenliyi və ərazi bütövlüyünə 
qarşı yönəlmiş açıq təhdiddir. Ermənista-
nın bu davranışı beynəlxalq hüququn, xü-
susilə də BMT Nizamnaməsi və Helsinki 
Yekun Aktının prinsiplərinə ziddir. Gö-
ründüyü kimi, atəşkəs rejimini pozanların 
diplomatiyadan dəm vurması manipulyasi-
yadan başqa bir şey deyil. Aydın məsələ-

dir ki, sülhə aparan yolda heç bir təxribat 
cavabsız qalmayacaq. Atəşkəsi pozanlar 
layiq olduqları cəzanı alacaqlar.

Rəsmi İrəvan beynəlxalq hüquqa və 
regional sabitliyə sadiqliyini bəyan etsə 
də, onun hərbi strategiyası bu ritorika ilə 
üst-üstə düşmür. Çünki Hayastan hərbi 
büdcəni artırır, müxtəlif ölkələrdən hücum 
xarakterli silahlar əldə edir. Hökumət bunu 
ölkənin müdafiə qabiliyyətinin artırılması 
ilə izah etməyə çalışsa da, əslində, bölgədə 
militarizmin təşviqçisi kimi çıxış edir. .a-
sıb büdcəyə malik Hayastanın silahlanma-
ya böyük vəsait ayırması sülh istəyi barədə 
verdiyi bəyanatların səmimiliyini şübhə al-
tına alır. Sülh istəyən ölkənin paralel şəkil-
də silahlanmaya üstünlük verməsi, sərhəd 
boyu yeni hərbi mövqelər qurması və ya 
müxtəlif formatlarda təxribatlara yol ver-
məsi sülh gündəliyinə uyğun gəlmir. Hay-

ların .ostanyanın simasında təqdim etdiyi 
“sülh ritorikası” gerçəkliyi əks etdirmir.

Görünən odur ki, təkcə Ermənistanın 
deyil, eyni zamanda, ona silah satan döv-
lətlərin də əsas məqsədi bölgədə qalıcı 
münaqişəni təmin etməkdir. Bu ölkələrin 
önündə Fransa və Hindistan gəlir. Fransa 
başda olmaqla Qərb Cənubi Qafqazda hər 
vəchlə sülh prosesinə mane olmağa çalışır. 
Hazırda Ermənistanda yenidən revanşizm 
əhval-ruhiyyəsi baş qaldırır, yeni müha-
ribəyə hazırlıq gedir. Dövlət rəsmilərinin 
açıqlamaları “gözdən pərdə” asmaqdan 
başqa bir şey deyil.

***
Azərbaycanla Ermənistan arasında 

sülh müqaviləsinin bağlanması indiki şərt-
lər daxilində mümkün deyil. Regionda 
uzunmüddətli və möhkəm sülh boğazdan 
yuxarı bəyanatlarla yox, əməli və hüquqa 
əsaslanan konkret addımlarla mümkündür. 
Ermənistan səmimi şəkildə sülh istəyirsə, 
öz konstitusiyasında ərazi iddialarına son 
qoymalı, atəşkəsi pozan tərəf kimi məsu-
liyyəti üzərinə götürməli və prosesi ləngit-
mək cəhdlərindən əl çəkməlidir. Azərbay-
can tərəfi buna diqqət çəkir və bunsuz sülh 
müqaviləsinin imzalanmasını çətin hesab 
edir. 

Bundan başqa, sərhədlərin demarkasi-
yası və delimitasiyası həll olunmalıdır. Bu 
prosesi tam obyektiv və hüquqi çərçivədə 
həyata keçirilməlidir. Eyni zamanda, dəh-
liz problemi həllini tapmalıdır. Sülh müqa-
viləsinin mətnində bu barədə yazılmayıb, 
amma praktikada bu məsələlərin həlli 
demək olar ki, daha vacibdir.

Azərbaycan və Ermənistan arasında 
münasibətlərin əsas mübahisə mövzula-
rından biri də Zəngəzur dəhlizinin statusu 
və fəaliyyəti ilə bağlıdır. Bu dəhliz Azər-

baycan üçün strateji əhəmiyyət kəsb edir, 
Naxçıvan Muxtar Respublikası ilə quru 
əlaqəsini təmin edir və regional nəqliy-
yat xətlərinin açılması üçün açar rolunu 
oynayır. Ermənistan isə dəhlizin açılması 
ilə bağlı təhlükəsizlik narahatlıqlarını əsas 
gətirərək, onun maneəsiz keçid statusuna 
qarşı çıxır. Göründüyü kimi, Ermənistan 
hələ ki, nə konstitusiyasında dəyişiklik et-
məyə, nə də kommunikasiyaların açılma-
sına tələsir. 

Bəli, “Ermənistan bir tərəfdən sülhdən 
danışır, digər tərəfdən sülh müqaviləsi-
ninin imzalanmasına mane olan addımlar 
atır. Hətta Ermənistan xarici işlər nazirinin 
müavinin sülh sazişinin son versiyası ilə 
razılaşaraq, sənədi imzalamağa hazır ol-
duqları ilə bağlı açıqlaması bu ölkənin son 
iki il yarımda danışıqların mətninə qəbule-
dilməz təkliflər irəli sürməklə prosesə necə 
mane olduğunu nümayiş etdirir. Sanki 
ortada qeyd etdiymiz problemlər yoxdur. 
İrəvan sülh müqaviləsinin imzalanması-
na mane olan problemlərin aradan qaldı-
rılmasına çalışmaq əvəzinə, Azərbaycanı 
sülhdə maraqlı olmayan ölkə kimi qələmə 
verməklə manipulyasiya edir. Azərbaycan 
heç vaxt işğalçılıq siyasəti yürütməyib və 
bölgəni qarşıdurma məkanına çevirməkdə 
maraqlı olmayıb. Məhz Bakının diploma-
tiyasının fəallığı nəticəsində sülh sazişi-
nin mətn üzrə danışıqlar yekunlaşa bildi. 
Amma, bu, Ermənistanın konstitusiyasın-
da Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə təhdid 
yaradan müddəaların gözardı edilməsinə 
əsas vermir. Eləcə də Ermənistanın keçmiş 
münaqişənin qalıqları olan ATƏT-in Minsk 
qrupunu qorumağa çalışan hərəkətlərinə 
etinasız yanaşacağımız anlamına gəlmir.

Sonda qeyd edək ki, regionda davamlı 
sülhün təmin olunması bəyanatlarla deyil,  
siyasi iradə ilə mümkündür. Ermənistanın 
manipulyativ mövqeyi bu prosesi ləngidir. 
Əgər sülh, doğrudan da, hədəfdirsə, o za-
man bu hədəfə aparan yolda təxribatlara 
son qoyulmalı, əldə olunan razılaşmalar 
əməli şəkildə həyata keçirilməlidir. 
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İrəvanın sülh ritorikası: təzadlı 
bəyanatlar, təxribatçı addımlar


